CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)3751-1220

INDICAÇÃO N° 249/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a troca da tampa do bueiro na Rua Maestro Francisco
Marzano, no bairro Padre Vitor, próximo à residência de número 71, haja vista que o
mesmo encontra-se com a tampa quebrada, o que tem gerado riscos consideráveis
à segurança dos pedestres e condutores que circulam pela referida via. O estado de
deterioração da tampa compromete não apenas a segurança, mas também a
acessibilidade local, pois os transeuntes, especialmente os mais idosos e crianças,
podem se acidentar, além do risco de danos a veículos.

Tal ação justifica-se pois é de responsabilidade do município garantir a
integridade das vias públicas, promovendo condições adequadas para o tráfego
seguro de pedestres e veículos. A manutenção adequada das tampas de bueiros é
uma ação preventiva essencial para evitar acidentes graves e garantir o bem-estar
dos cidadãos. Considerando a alta circulação de pessoas e veículos na Rua Maestro
Francisco Marzano, a troca da tampa quebrada é uma medida urgente e necessária
para evitar que esse problema cause maiores transtornos à população.

Diante do exposto, solicito que seja realizada, com a máxima urgência, a

troca da tampa do bueiro mencionado, de modo a garantir a segurança dos cidadãos

que transitam por aquele trecho da via.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2025.

V_ur'<,,â-. Z.).eta
Ra ael Neto Peixoto

Vice-Presidente

0',
Recebido em

~LM.'
Assinatura

Protocolo N°

Site: www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br